

+

Dominica 2.^a & Adviento.

Cum audisset Joanes in virtutibus opera Christi. Math 11. ep. vers. 2. ungue
ad 10. inclusive.

Au da, nexe fiela, Evangelioo Petria, eta bene condama sen
cillo as bacarric, auquitcen naz sananteta nixe aruntoan. Ya danat
eranic, euntcar sm Juan Bautista bene discipulubac envidias vicio infer
malas, ifini ebela ciudadunic andienai intero libere eta sano achagua oneti
eta nixe Zela Precumore sagradubena leguercoa; Baña bai ha bexa obliga
cino daueadana, Evangelioo ministro leguez. Viderquino neme cre pro
curasco dot, Bautista sagradubae leguez, quentcia ceuben viorretati
vicio nagaganni au; eta procedietas claudadeas, euri exagunox dent
zubet leenengox, cez dan envidia, eta vicio infernal onec cauetan
dituban danu existreac; eta bigarreni exremedioze eficacena,
ceintzugin baliagundesque sanietas, edo preseruetas contagio
oneti.

Beguinatuo baleute Quizonae Cemus gauzai correspondie
tan extornacioaz, eta trataduo balitube igualquino lunneco gau
zac merecietan dauben memprezas, ce ciestu dan, envidiae
izango leugiala leugueuren viorretan! Da envidianen subitraci
ja, dio Apostolubac, gloria vanaa, eta nota quizon gustiac dina
vanoae munduban, cepaiti billatcen eztaube guiago, gorande dixu
dienae baño, memprecietan ditubela eternoae; dator viderquino,
gustiac ere dixiala envidioae. O envidia, envidia! Ce esquinia
dago nun eldu eraxian botaxa subitraci ondo coyae? Euri dai
gun cez dan envidia, eta onela bacochoe erantu daigue vicio
onec reinetan dabere viorrean.

Envidia da, nexe fiela, exauctendavena leguez s. to Thomasoc,
inozen onaxen trintza deshondata bat, figuratan dala quizon
bertiac gozetan dabere ontarun edo excelenciagaiti, guhiquetanfacola

beria. Au da propriamente eraten deutraguna envidia, sarpi peccatu
capitalelari bat, ita enim effectoae iragoten naz tratetari; banna
non ponderadon dague, nola dixian. euzagun.

Alasac dixa, nexe fiela, danu esquequeae, cauetan ditubana envidi
aco vicio infernalae, ece dixudi Guaro Santuba estaubela topetan uocis
ponderatao: S. m. Bañlioc dicitu euzan naturalicien portea; S. m. Juan Chrisos
tomoc quizeaileaxer ama; S. m. Agurtimec su exretallea, consumietan
davena gurtia; S. m. Ciprianoc galquereen itumia; eta semeianza one
lara berte Guaro Santuba; ciertuba da envidiati jaxoten dixiala, eta
jaye dixiala pensadu dilerqueen deidichanic naicagarnienae. iracunni
daguep espada escritura dempora diferentetati eta eunio dogu Clavida
deaz.

Utunduo leenengp quizona, Aldan ezquero, izan zan Cain, eta
au izan zan ere leenengpa, ceñegan reinadu eben envidias, eta alaco
bridagabetazunaz, ece ecurteaz, Jaincoae, antonebela Abel bere anaien
sacrificioa, eta estimetan ez ebela beria, embidias betenic, eta supaitu
ezin zala berbera, quendu euzan umanerquino vicia. Josef anaietan
ere topetandogu, envidiagaiti persequidu ebela, saldu antean arquernez
esclavo leguez Ymaclitai. euzten ebela Achitopheloc Abialonec ez ebela
jaraquetan bere conquba, Chuiena espada, bota zan zori gaitcie
andienexa, bada urcatu zan berbera. Dario Exequen Principeae,
eta Satsapae, envidiosoae ecurtez Daniel aimberte dignidade eta pri
vanzan persona exualaz, etixian quelditu, loxadu eben antean
exregueandic, aguindu equian botetia Leoiagana, satitu equien,
sucedidu bozan ere contraxa Jamen providencia atubagaiti. Banna
certaxaco canietan naz? Nonc contatu dague galquexa gurtiae
constetan dana Testamentu Saxxian producidudituba envidias? Qui
az, ece dixa unumerableae.

Yragp gaitecen legue baxina, dana promulpadu ebena Jesu
Christo pure Redemptoreae; beraxaran ce iguingarniae topaduen
ortituzp vicio onen? Aiten dala Legisladore supremoagandi

beragandi, etaquigun sacerdoten Principes, et Scribas, eurtex
Tem Chriſtoſe equiten cituban mixaxiae, et Umear emoten eutcan
deadaxae, emuidias betexic indignadu cixiala ezinda queiagaxiã?
Ettaquigun Pilatoſen beraxen confeunoz, Scriben, et Fariſeos emi
diac padecidu exagium eutzala Tem Chriſtoni aimbete deſprecio, tor
mentu, afrenta, et axtocexaño berberaño. Ettaquigun, ſeme Prodigoen
Anaiac, eurtexa ſatequeta, cenegar celebretan eben bere Aitac
ſeme galdu axen etoxera ona, emuidioſa demotracino onen
ſantuzala inaz axac extremuban, nota berax iran cixian bere
Utixen beraxen ſaplicaxic bigunenac, et reconuenioſic amoro
ſoenac, ſolequetac? Ettaquigun ce amoxera, et a funiaſa eldu
zan Judeguben et Gentileen emuidia Apotolu ſantuben Contra,
et Tem Chriſtoſen berte Diſcipuluben, emuidioſac Fariſeos obre
tan citubala euaxgaiti aimbete mixari, et prodigio? Mzamp
litzateque ez moſ acabetia eran berax banitu emuidiac cauadu
dituban danu equengueac, et cixitubon noticia daucazi ala legue
ſaxian, nota legue banian.

Da emuidioſa, nere fietac, alac condinoſa, ecē conuen
tietandan moſen felicitada danu propioan, ez bacannic ani
ma pobrien danu exſpiritualegan, ecuidozuben legues exemplar
ſan; ezpada exe goſputcen beraxen danu temporalegan, ce gaiti
emuidiac, dio ſalvianoc, atormentetandan emuidioſen uioſta, ſex
uictan deutzala cartiguxic andienen; ipartuten ditu bere axaxac,
et utelquetan deutzo, dio exſpiritu ſantubac; datorcola emeti
ez guchitan uixian beraxen galtea. Cegaiti alaco da penia,
aimbete bere anguxia, aimbete bere dolorea, aimbete bere triſteza,
ecē bendigu cruel legues atormentetanda berbera, et alac goſpon
ſarunas, dio An Cipxianoc, ecē topetan ortau guſtonic panaxian
ez edaniam, ezpada ecē guſtia da ſuſpexia, et egurrez et gaboz
padecietea, bacannic topetandan alioſoren bat, aduentietan

Da venear bene proximoan desfortunaren bat, cegaiti alara da envidiosa, dio Mr. Chrysostomoc, ece bequinguetan ditu inoren galquerac irabarte propioac leguez, eta proximoan felixidadea, bene miseria leguez: eldu deiteque guaiapora ichutaruna? Ce ondo esan eben Doctore Santubac, clare onetas genteac apartadu beax liratequea la guizonen comexioti, genero humano partien etraiaac leguez, eguiten dana leguez chaur amoxatubaguin galdu estaguien bersteac. O vicio infernal! O vicio diabolico a ece onela deitu eutzan Mr. Agustinac! Egon dedilla guizona, convertitu gura daiguiama inoren onae eta gachac tormentu propioetan! Zoragueria da, eta zoragueria izanic eurtendogu egunero envidiosogan.

Guaitu equiozube, bada, oni estatorola utilidadeac bapene: ber te vicioac dacande ontarunen bat, izango bada ere vanaa, eta instantecoa, bada avaroaac loquetan dau bere interesac, golosaac bere gustoa, sensualac gozamenac, soberbiaac eta ambiciozosaac honrra; bada envidiosaac ce irabarten dau, edo ce emoten deute envidio to izanapaiti? Ce interes ce provechu alcanctan dau? baperez porcierto, dio Mr. Juan Chrysostomoc, eta onela ber beraren tira no izanaz ortean, duan danoa diabruba. Pescadoniac estalduten dau amuba cebuaz, cegaiti botetara aguiarian anxiain batec ere ez leuque jango; eta manea onegar beragar balietan da ordinariamente Demoriosa, bada perquetas soberbia, estalduten dau existien amuba honrrien cebuaz; perquetas avarientoa, estalduten dau amuba, interesien cebuaz; perquetas torpia eta deshonestoa, estalduten dau amuba gozamenen cebuaz; eta envidiosa izan dedilla ain ichuba, eta ain juicio baguea, equindaguiala berac, equingo ez leuquiena criatura irracional batzue nola dixian anxiainac, inagoten dala patera pilloie dagoan amuba, estaucana intencioic, ez deliteric, ez honrranic, ez ontarunic bapene! Da combaten

el dudar que sean ichuta zuna.

De remedio, bada. S. m. Bañico eran eben, ez espala envidioso entzat; da esatea dixiala piscabat quehiago sendaeciñac baño; eta onela pintetan ditu, eta contemplatan ditu ere S. m. Juan Churru tomoc; cegaiti letra dixian aguentuteco euren envidia, dalaco animo bajubera euguitea, eta nola etalquetan dauberi euren zaurija. Medicubac erin curatu daiguo.

Baña nola estagan vici onetan vicioxi bat ere gurtiz senda eiña, dalaco facil Jaincoari, imposible deitruena guizonac; izan bedi leenengo remedioa, bequiraquetea depreciaz vici onetaco ondasunac, eta lagunguetan deuten honrria, conideretan dala temporal gurtia dala escensa eternoen comparacionan. Honrraco guizonac, eta distinguidubac espadauc dendari baten, edo Zapataxi baten honrrien envidianic, andienac izanacaiti bata ta berteac euren oficiuetan, cegaiti dauco eta bequiraquetan ditu gauza onec bajubac leguez, eta indignoac bere nobleien, badira ere beaxercoac iragoteco vicia; ce zazuac cabietan da; izanic Christianac ba Jaincoen semea, eta maiorazgo eternoen benedexoa, euguiac dabela envidia, eusteati berteac honrradubac ondasun temporal oneen poseinoaz, bada equiaz dixac bajubac, eta villac bere animen barruban dituban, eta vici eternoan eferetan ditubaneen Compara cionan.

Quicu equiozube oni ceuben confuinozaco, felicidad de luxre coagaiti, nun fundetan dan regularmente envidia, galtzen dixiala quecienetan ceuco ondasunac. Bada ce zozaqueña andiagora, envidi etea baño, equiaz danatu zaiqueana? pensadu equizu atencinoaz equi an, eta eunico dozu practicamente, barana guexnera diertxo David leguez, ertorula bean berte animanic evateco buruba Goliat Giganteari, ber bezaren espacia baño; Consideratubaz bacarnic

felicidade e cura, e intzen emvidia da caru onain, izandites
quebala zure galqueraraco, etod dudetan guelditico zarrana
garbia eta sana gaiozarun ain infameti.

Beste remedio efficacissimo bat invidiamen contra, eta com
prendetan ditubana remedio gurtia, da caridade elcandura
egon beax dana christinadu purtien artean. arcal amaduzatece,
civan s. m. Pablo Apostolubae; cegaiti ametan daverac violetiti
bere proximoa cumpliduan legua; bada precepto gurtia sume
tan dina veva onetan, amaduo dozu zure proximoa zuceronile
gues; cegaiti proximoen amodiaa ezta equiten gauza donganic,
eta leguen cumplimentaba da amodiaa. o ce vecino, nere
fielae! o eta guelditico balitra impimiduta gure bulanetan!
ce ciestu dan vaniaduoguinategueala envidiao vicio inferna
leti. Yñon ere ezta ~~egon dejetan~~ deu gura deutzanic beax beaxi
gachic chiquimera ere, ezta tristetico danic bere zoxi onetan;
videtquin amaduo baguen proximoa gu gure leguez, pon
taduo guinateque alare beaxaz, eta videtquin ez legue rei
n. aduo envidiae.

Qenteen Doctorea comparadu cituban fielae gorpuz huma
noen miembrosaquin; eta cegaiti? Reparadu equirube, gorpuz
cen miembrosa nola arcal ametan dinian, eta curico dorube,
baco cha dagoala contentuz Jaincoac ifini eben leuban; ez buru
bae deute invidianic escubai, ez escubae onai, ez onic burubani;
escu batac antcen badau ayauxen bat, ez onegaiti dauco envidi
anic berteac; escubae edentuten badaube momba edo buruba,
ez onegaiti danque envidianic onai; ezpada ece lagunduten dina
arcali; escu batac lagunduten deuto generosamente berteani;
bijac doaz buruben, eta onen apainparria; escu batac antcen badau
golpe bat, bertia dualaanten rocorrietana; antcen badau burubae, edo
onac, escubiac acudietan daube bere alivio, eta socorruda;

gurtionetara auxquitzen dira beguac, eta noiz baiten ere miñá com
padeiduta quejetan da, lastimetandala beste miembroac padeietan
dabenen.

O confuino guaca, entzule catolicoac! miembroac gara gor
putz mitico baten, dana Jem Christo; nun bada cabietanda ex
teila egor gure artean beintzat amodio ha bera, reinetan dabeno
gorputz carnalen miembroen artean? Onnee ametan badira amo
dio elcardun bategaz, lagun equiten deute la batrubac bertean, esto
gu gure ere equin bean naroe nro andiagaz; gorputzen miembroe
tan reinetan erpadan envidiac, cegaiti bacocho dago contentuz
bere suentean, ez gara gu ere contentadu bean estadubaz eta fortu
nias, cēnetan ifiori gaben Jaincoac, equi bagaric gure proximoen
envidiaric? Gorputzen miembroac lagunduten badira, eta socorrie
tan badira euren ~~gure~~ zori onian, eta gairquietorrian, gu gairana
gorputz andiagaz baten miembroac, esta chit guto compadeidu gai
tian queure anacen euren trabajubetan, eta alegradu gaiten eu
ren zori oneon? Uu izango litrateque, nerefielac, ametia propi
moagu gueroz lequez, eta ebatea buruba beingoan envidiao vicio
infernalan.

Cex falta da, bada, entzule catolicoac? manifestadu deutzubet
cex dan envidia, sarpi pecatu capitalati bat: entzun diturube
igualguero bene efecto auzengarrnac, deduidubac escritura sagradu
ti, eta reduidubac substancialmente vicio onegaiti gaitcen dini
ala animaren ondarrnac, eta gorputzaren ondarrnac: proponitu
deutzubet azquenez luxero gurtien mermepresa, eta Candade
elcarduna dimiala remedioric eficacena sametaro envidiao gaito
faruneti; cex falta da, bada, itea baño vicio infame onic. gur
tioc badacagun satorria gumar batruc gandi, ivan unianac
Adan, eta Eva; gurtioc badacagun aita efpirtual bat, dana

Taincoa, Ama bat, dawa Eliza, eta onae comun bat, dawa Je
su Christo; anaiac leguez gurtioe bagara deitubae herencia batera,
dawa Ceubetaco Reynuba, nun anaiac leguez vicio garrian gus
tioe eche baten ondarrun gurtien participacino elcanduraz, ce gai
ti gurtioe dixa comunae, ce xasoq eon deiteque orcinadu daqui
an envidiae Christina duben antean? Yquec equin daigun, nene fi
elae, envidiati, dio Aita. ^m Baillioe, ce gai ti bera dan galhi bat exa
mergancia; Yquec equin daigun envidiati, ce gai ti bera dan videc
Ynfirmitate; Yquec equin daigun arguenez envidiati, ce gai ti bera
dan Ceubetaco Reynuben privacino: eldudeiteque guiragora mise
ria!

Y xipi equin bada beguiae, peccataria, escannientubae iniqui
dequirun bano lenaq; ya eui dozu ce ano condonadudinian
envidiati; guac dozu zue ere izan zorigaito onen numeroa?
guac dozu Taincoae bota, raquian bere presenciatu betico cain
leguez, eta berte ano, inudicatu daquirun penan inudicatu ditu
zunac culpan? o estaguala permititu Ceubae! Cex equitendozu,
bada, jaquinic, daucarula merceduta cartigu an, ez bein, espa
da nulla vider? nota estina etunnae zure beguiae? nota
parten etzara illic dolores?

Ea, nixe Christinauba, eldurater humildemente Jesu Chris
to ren onetara, eta escatu equizu misericordia; Tain an
da favoreidiz raquiana; envidiaz galdu badozu, amodioaz
in apartendozu; envidiaz urindu bacinian bere presenciatu,
Caridade perfectoz biurtcen zana baxino bere abzoa; urra
tu deilla, nene fiela, penas viotra ofenditubagaiti Tainco bat
ain ona.

Bana ay Jesus! ay nixe amodia! au da gracia bat eto

mi deitequeana bacaxie beronegandi; animadu bei, bada,
Taura gure bulaxa bota daquian suspitione gaxuzena: ad
iuva noi Dei salutaris noxer: lagundu beigu, Mundus Meden
toxa eta Salvadoxa, ece erpada gaxa galdubae; Veroni da gure
amfaruba, Veroni gure consueba; bequiratu beigu bada, Taura,
benignidadien bequiaquin; eztoqu moneietan, equia da; Baño
ija damu dogu, ofenditub agaiti beronen Magetadea: ez culpa
gueiapp, ez ofensa gueiapp; leenapp ill peccatu equin baño; regan
equin daigun gure peccatubae, alcanetas gracia. Amen.

Faint, illegible handwriting at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

MAN 670

